
         Comune di Marigliano
      Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE IV  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n. ___1075____del____06/11/2017_______

Registro  Settore  n. __175______ del ____27/10/2017______

OGGETTO: Lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e 
frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio A” -  Affidamento lavori di ripristino e messa in 
sicurezza di via Somma .

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Delibera di G.M.  di impegno  spesa n.  del 
- Numero di impegno:  del  

Riferimenti contabili:
-  Come  da   foglio  allegato  del   responsabile  del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: arch. Sabato Esposito
La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                
                                                                                         IL RESPONSABILE del SETTORE

                                                                                             arch. Sabato ESPOSITO



IL RESPONSABILE  IV SETTORE

  PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di C.C. n. 22 del 21/04/2017 veniva  approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2017/2019 immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  11/05/2017  veniva  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2017-2019;
- con contratto Rep. N. 8340 del 29/07/2013 venivano affidati alla ditta Fontana Giovanbattista 

srl da Casapesenna (CE) i lavori di costruzione rete fognaria I lotto stralcio A per un importo di 
€ 961.454,97 al netto del ribasso d’asta del 35,964%;

- in data 03/11/2016 veniva comunicata dalla D.I.A. di Napoli a questo Comune l’interdittiva 
antimafia a carico della ditta Fontana Giovanbattista da Casapesenna;

- con  provvedimento  del  04/12/2016  veniva  comunicato  alla  citata  ditta  la  risoluzione  del 
contratto di cui trattasi;

- con  determina n.96 del  04.07.2017 venivano affidati  i lavori di completamento dell’opera alla 
ditta  Caccavale  Appalti  e  Costruzioni  srl   ,  essendo intervenuta  l’interdittiva  antimafia  nei 
confronti della ditta aggiudicataria dell’appalto  Fontana Giovanbattista s.r.l  da Casapesenna 
(CE);

CONSTATATO CHE :
- la  strada  di  via  Somma  n.85  manifesta  continui  sprofondamenti  in  corrispondenza  di  una 

tubazione in PVC del diametro di 200 mm. posta perpendicolarmente all’asse viario lungo il 
tratto precedente alla farmacia Porcelli;

RITENUTO:
- opportuno procedere all’affidamento di saggi e lavori di ripristino e messa in sicurezza della 

sede stradale di via Somma , perseguendo così i principi di efficienza, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa;   

DATO ATTO CHE :
- è stata contattata  la Ditta  Caccavale Appalti  e Costruzioni  srl   ,  2° classificata  nell’appalto 

principale  e  già  incaricata  per  i  lavori  di  completamento  ,  che  si  è  resa  disponibile 
all’esecuzione dei lavori, alle stesse condizioni dell’appalto principale risolto e, quindi , per un 
importo  pari ad  €  16.900,57  al netto del ribasso d’asta  del 35.964 %  oltre IVA 10% per un  
totale  di  €   18.590,63,   anche  a  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità  della  strada  in 
questione;

- i  lavori  saranno  eseguiti  in  contraddittorio  con  la  ditta  Fontana  Giovanbattista   al  fine  di 
valutare difetti di esecuzione e, quindi, attivare la procedura in danno ;

VISTA:
- la perizia tecnica dei lavori da eseguire redatta dall’Ufficio Tecnico;

DATO ATTO CHE :
 - la spesa dei  lavori di ripristino  rientra  nell’impegno n.834  cap. 2003/53 esercizio   finanziario  

2017 ; 
VISTI  :

 - l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000,00 euro si può procedere mediante affidamento diretto ;

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
- gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- i decreti sindacali n. 10/2017 e n. 36/2017;
- la delibera di GM n.90/2017;



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati:

- approvare la  perizia  tecnica  dei  lavori  di  ripristino della  sede stradale  di  via  Somma  redatta 
dall’ufficio tecnico comportante il seguente quadro economico :
Lavori di ripristino e messa in sicurezza sede stradale di via Somma 
Lavori                                                                €  27.964,41 
Ribasso del 39,564%                                    € 11.063,84
Totale lavori                                    € 16.900,57
Somme a disposizione
IVA 10%                                 €   1.690,06
Totale Somme a Disposizione            €   1.690,06
Totale generale              € 18.590,63

- affidare i  lavori  alla  ditta  Caccavale  Appalti  e  Costruzioni  s.r.l.  ,  con  sede  in  Nola  alla  via 
Circumvallazione C.F. e P.I.  02460190644 , per l’importo di €  16.900,57 oltre IVA al 10% per 
€ 1.690,06  per complessivi €  18.590,63 , ai   sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.n. 
50/2016 ;

- dare atto che per l’impresa è stato acquisita la seguente documentazione: offerta (in calce alla 
perizia  di  stima);   certificato  camerale;  durc;  dichiarazione  sostitutiva  normativa  antimafia; 
tracciabilità dei flussi finanziari; autocertificazione requisiti di ordine generale; 

- notificare  copia della presente determinazione  alla ditta Fontana Giovanbattista ;  
- dare atto che la spesa dei lavori rientra nell’impegno n.834  Cap. 2003/53  esercizio finanziario 

2017, nel dettaglio “ Lavori completamento “  ;
- dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
- trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line.

         AmAn/ IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
                                                                                        Arch.Sabato Esposito )

                                                          


	
	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA


